
  1 

SEXTA-FEIRA 
17 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1081  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

DECRETO FINANCEIRO 

DECRETO FINANCEIRO Nº 244 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 
Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 8.619,91 
(Oito mil e seiscentos e dezenove reais e noventa e um centavos), para fins que se especifica e da outras 
providências.  
 
DECRETO FINANCEIRO Nº 245 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 
providências. 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
E3

D
-5

75
6-

D
7C

8-
0D

6D
.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 8.619,91 (Oito
mil e seiscentos e dezenove reais e noventa e um
centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 244 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 29 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$8.619,91 (Oito mil e 
seiscentos e dezenove reais e noventa e um centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.793,73

Total por Ação: 2.793,73

Total por Unidade Orçamentária: 2.793,73

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,35

Total por Ação: 2.050,35

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.260,15

Total por Ação: 1.260,15

2.052 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE - REGIÃO DE JACOBINA

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico 2.419,06

Total por Ação: 2.419,06

Total por Unidade Orçamentária: 5.729,56

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENV. URB. E SESP

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 96,62

Total por Ação: 96,62

Total por Unidade Orçamentária: 96,62

Total Suplementado: 8.619,91

Página: 1 de 317/11/2023 - 15:30:47 - 2610797  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

E3
D

-5
75

6-
D

7C
8-

0D
6D

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONVÊNIO - SSP

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 96,62

Total por Ação: 96,62

Total por Unidade Orçamentária: 96,62

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.013 - INVESTIMENTO EM MELHORIAS SANITÁRIAS

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11,58

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 12,66

Total por Ação: 24,24

1.014 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA POLÍTICA EM SAÚDE

4.4.90.61.00 / 15001002 - Aquisicao de Imoveis 60,00

Total por Ação: 60,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,71

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 10,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2,00

Total por Ação: 12,71

2.039 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,51

Total por Ação: 0,51

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 0,40

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 387,97

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 219,73

Total por Ação: 608,10

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.260,15

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,05

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1,90

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 136,61

Total por Ação: 1.398,71

2.057 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,84

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 0,66

Total por Ação: 1,50

Página: 2 de 317/11/2023 - 15:30:47 - 2610797  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

E3
D

-5
75

6-
D

7C
8-

0D
6D

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 42,52

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 125,47

Total por Ação: 167,99

2.060 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,47

Total por Ação: 0,47

Total por Unidade Orçamentária: 2.274,23

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

1.008 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.793,73

Total por Ação: 2.793,73

2.029 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.455,33

Total por Ação: 3.455,33

Total por Unidade Orçamentária: 6.249,06

Total Anulado: 8.619,91

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em 17 de novembro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 3 de 317/11/2023 - 15:30:47 - 2610797  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

E3
D

-5
75

6-
D

7C
8-

0D
6D

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 245 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 31, § 
3º da lei de nº 636 de 31 de maio de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à 
Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUT. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.763,36

3.3.90.34.00 / 15000000 - Out. Desp. de Pessoal decor. de Cont. de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 0,00 10,74

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.015,77 0,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e restituicoes 0,00 241,67

Total por Modalidade: 3.015,77 3.015,77

Total por Ação: 3.015,77 3.015,77

Total por Unidade Orçamentária: 3.015,77 3.015,77

Total Geral: 3.015,77 3.015,77

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em  17 de novembro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 1 de 117/11/2023 - 15:30:52  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

E3
D

-5
75

6-
D

7C
8-

0D
6D

.



AVISO DE LICITAÇÃO

 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

 

 

O

 

MUNICIPIO DE CAÉM, através da CPL, no uso de suas atribuições, torna público que 

realizará licitação, na modalidade Tomada de Preço, autuada sob o nº 003/2023, do tipo menor 
preço, como critério de julgamento global, objetivando contratação de empresa do ramo de 
engenharia civil, para execução

 

de reforma de unidades escolares no

 

Município de

 

Caém-BA.

 

Abertura dia: 05/12/2023, às 10hs. Edital: www.caem.ba.gov.br. Outras informações: (74) 3636

 

2012

 

-

 

e-mail: licitacaoprefcaem@gmail.com, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

  

 

Caém-Ba, 17

 

de

 

novembro

 

de 2023.

 

 

 

SIMONE SILVA ANDRADE

 

Presidente da CPL

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
E3

D
-5

75
6-

D
7C

8-
0D

6D
.

http://www.caem.ba.gov.br/
mailto:licitacaoprefcaem@gmail.com


AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO ELETRÔNICO

 

Nº 048-2023

 
 

O MUNICÍPIO DE CAÉM, através da Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação, na 

modalidade Pregão, de forma

 

Eletrônica, autuada sob o nº 048-2023, objetivando o registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma gradativa e parcelada, de peças e acessórios, originais e genuínas, para 

manutenção dos veículos e maquinário, pertencentes à frota

 

do município de Caém/BA.

 

Abertura das propostas dia

 

01/12/2023, às

 

10hs. O Edital disponível: www.caem.ba.gov.br

 

e www.bnc.org.br. Demais informações: (74) 3636-2012 e/ou e-mail: 
licitaçãoprefcaem@gmail.com. 

 
 

Caém-Ba, 17

 

de novembro

 

de 2023.

 
 

SIMONE SILVA ANDRADE

 

Pregoeira

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3E3D-5756-D7C8-0D6D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
E3

D
-5

75
6-

D
7C

8-
0D

6D
.

http://www.caem.ba.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitaçãoprefcaem@gmail.com



